TEM statuimus quod gonfalonerius societatis qui pro tempore
fuerit debeat cum gonfalone venire ad crucem strate Castilionis

XXV, 5-8. Aggfunta posteriore.
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cum necesse fuerit pro communi Bononie et bono statu, et non s¢
removere de | ipso loco cum gonfalone nisi ad voluntatem mini-
stralium. et si contra fecerit, solvat gonfalonerius .c. sol. bon.
et si aliquis alius de societate de ipso loco se removeret sine licentia
ministralium, solvat nomine banni .xx. sol. bon. et sit precisum.

XXX. QUANTUM GONFALONERIUS DEBEAT HABRRE A SOCIETATE
PRO QUOLIBET DIE QUO EXIERIT PRO COMUNI BoNONIE DE G-
VITATE. '

Im statuimus quod gonfalonerius debeat habere primo die quo
exierit de civitate pro communi Bononie cum gonfalone .m.
sol. bon., et a prima die in antea omni die .xviiL. bon. et non plus.
et sit precisum.

Die ultimo ianuari approbata fuerunt ista statuta per dominu® §
capitaneum, angianos et consules.
Ego Iacobinus Ribaldini notarius subscripsi.

Visa fuerunt et lecta predicta statuta coram ancianis et con-
sulibus et ministralibus et consciliariis ad hoc specialiter more so- 10
lito congregatis, et per ipsos approbata et examinata secundum
formam statutorum populi.

STATUTI DELLA SOCIETA DELLE SCHISE

DELL’'ANNO .MCCLIIII.

EC sunt statuta et ordinamenta societatis Schisarum de Sa-
H ragoga facta, corretta et confirmata in ecclesia Sancte Cathe-
rine de Muratellis. congregata dicta sotietate more solito, appro-
baverunt predicta statuta, sicut et inferius declarantur, sub anno
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione
duodecima, die tertio decimo exeunte ianuario.

I. Eco QUI ERO DE INFRASCRIPTA SOTIETATE BONA FIDE
SINE FRAUDE OBEDIRE PRECEPTA.

URO et promitto ego qui ero de infrascripta sotietate, vel de
Iinfrascriptis, bona fide sine fraude obedire precepta ministra-
lium qui sunt vel pro tempore erunt ad regimen istius societatis.
credentias michi iniunctas a dictis ministralibus tenebo nec alicui
manifestabo, secundum eorum voluntate et parabola. et si ero
electus ad regimen istius sotietatis, non recusabo, et dictam so-
tietatem bonam fidem regam sine fraude, et conducam negotia
sotiorum in eorum iura. et qui contra fecerit, quilibet ministralis
puniatur in .v. sol. bon. pro qualibet vice, nisi habuerit iustum et
ydoneum impedimentum. :

II. QuoD sI ERO VOCATUS VEL CITATUS
PER NUNTIUM DICTE SOTIETATIS VEL MINISTRALIUM,

TATUIMUS et ordinamus, si ero vocatus vel citatus per nuntium
dicte sotietatis vel ab aliquo sotiorum meorum vel ministra-

Statuti bolognesi. n*
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lium, ut me congregem ad certum locum, ibi me congregabo.
et precepta mihi facta ad honorem sotietatis a dictis ministralibes
vel ab aliquo sotiorum adtendam et observabo, nec me-separabo §
sine eorum licentia et hec omnia adtendam et observabo, salvo,
‘ut dictum est, omnia statuta et ordinamenta comunis Bononie, et
salvis sacramentis fidelitatum hinc retro factis, ita quod adicto te-
neatur, et de mutato et de diminuto sim absolutus.

7
ITI. QuOD SOTIETAS ARMORUM SCIXARUM DE SARAGOCA
TENEATUR FACERE ELECTIONEM SEX MINISTRALIUM AD BREVIA.

TATUIMUS et ordinamus quod sotietas armorum Scixarum de
Saragoga teneatur facere electionem sex mlmsttahumadbrevu,
unus quorum sit massarius, et sex consiliatores, qui debeant con-
sciliare confalonerium et ministrales. addatur quod ministrales
possint eligere consciliarios quilibet suum ad eorum voluntatem. § -
IIII. QUOD UNUS NOTARIUS ELIGATUR AD BREVIA,
QUI DEBEAT SCRIBERE REFORMATIONES SOTIETATIS.

TATUIMUS et ordinamus quod unus notarius elligatur ad brevia,
cum ministrales eligantur, qui debeat scribere reformationes
sotietatis, et introitus et expensas massarii, et legere statuta so-
tietatis et ancianorum, et facere omnes alias scripturas. et habeat
pro suo feudo in sex mensibus. addimus quod habeat .x. sol. bon. §
suis expensis cartis ad scribendum introitus et expensas et refor-
_mationes. et debeat coequari eius electio pro predictis capellis.
et non possit retractare dictum offitium in banno .v. solL bon.

V. QUOD CONFALONERIUS HABEAT PRO SUO FEUDO PRO QUALIBET DIE
QUA STETERIT IN SERVITIO SOTIETATIS .XII. DEN. BON.

TATUIMUS et ordinamus quod confalonerius habeat pro suo
feudo, pro qualibet die qua steterit in servitio sotietatis et com-

IIII, 3. Cod. debeant 5. Nel cod. manca la indicatione del fendo del motaio
7. Cod. debeant
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munis Bononie extra civitatem in exercitu et cavalcatis, .xi1. den.

bon., et debeat esse solutus infra .xv. dies post suam reversionem.
5 et hoc teneatur ministrales qui sunt vel erunt pro tempore solvere

ficum confalonerium de predicto feudo. addimus quod confalo-

nerius debeat esse assotiatus a tribus hominibus sotietatis in exer-

dtu, pro qualibet capella unum, qui debeant esse electi a mini-

stralibus. et quilibet illorum trium habeat .xu. bon. omni die
10 donec curos exibunt de civitate.

VI

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales debeant coadunare
dictam sotietatem. addimus quod debeant congregare sotie-
tatem in prima dominica cuiuslibet mensis ad missam in mane ad
ecclesiam Santi Christofori et ad ecclesiam Sante Marie et ad
§ ecclesiam Sante Catheline, et debeat congregatio quoequari pro
capellis predictis. et massarius debeat offerre ad missam .vi
den, bon., et unam benedictionem duorum sol. bon. ad honorem
Domini nostri Thesu Christi, ut custodiat et defendat omnes ho-
mines dicte sotietatis, ut debeat manutenere ad Dei servitium. et
10 dita missa, ministrales et massarius fatiant legere statuta et ordi-
namenta dicte sotietatis, et dicere ea que spectant ad honorem
dicte sotietatis et communis Bononie, nisi remanserit iusto impe-
dimento ; et hoc bona fide sine fraude.

VII. QUOD QUILIBET DE SOTIETATE, SI FUERIT CITATUS
ETNON VENERIT, NISI HABUERIT LICENTIAM, SOLVAT TRES DENARIOS.

Su’rvmus et ordinamus quod quilibet de sotietate, si fuerit ci-
tatus et non venerit, nisi habuerit licentiam, solvat nomine
banni tres den. bon. et cum fuerint coadunati, non separent se a
dicto loco, nisi habuerint licentiam. et qui contra fecerit solvat

V, 10. Per currus: lezione dubbia.
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ssse duo in concordia. et dicti electores quoequari debeant con-
falonerium pro infrascriptis capellis, scilicet pro capella Sancte
Marie et Sante Catheline et Santi Christofori.

XI. QUOD CONFALONERIUS QUI ERIT ELECTUS PRO DICTA SOCIETATE
NON POSSIT MITTERE VEXILLUM PRO ALIA PERSONA IN HOSTE.

TATUIMUS et ordinamus quod confalonerius qui erit electus pro

dicta sotietate non possit dare nec mittere vexillum pro alia per-
tona in hoste vel in cavalcata, nisi ex voluntate ministralium vel
sotietatis, qui sunt vel pro tempore erunt. et quotiens contra fecerit
sonfalonerius in hoste vel in cavalcata, solvat nomine banni .x. sol.
>on. et perdat feudum. et ministrales qui sunt vel erunt ad regimen
sotietatis dictam condempnationem teneantur recuperare, et'si non
recuperaverint, tantumdem debeant solvere de eorum bonis.

XIIL.

TATUIMUS et ordinamus quod confalonerius dicte sotietatis te-
S neatur dare vexillum alio confalonerio infra octo dies finito suo
offitio sex mensium. et si retinuerit ultra dictum terminum
confalonem, solvat nomine banni .v. sol. bon. quotiens contra
fecerit.

XIII. QUOD MINISTRALES SOTIETATIS DEBEANT SATISFACERE
OMNIA DEBITA SOTIETATIS.

Sn'rumvs et ordinamus quod ministrales dicte sotietatis debeant
solvere et satisfacere omnia debita sotietatis que pro eorum tem-
pore facerent, et de hoc teneantur infra .vur. dies antequam exi-
verint de eorum offitio. et si dicti ministrales non satisfecerint
omnia debita sotietatis que pro eo tempore facerent, nomine banni
:antumdem de suo solvere teneantur. et ministrales novi qui in-

. 2A
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traverunt, dictam condempnationem teneantur recuperare sub
eodem banno.

XIIII. QUOD MINISTRALES ET MASSARIUS TENEANTUR RECUPERARE
CONDEMPNATIONES ET COLLECTAS PRO EORUM TEMPORE.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales et massarius teneantur

recuperare condempnationes et collectas quos et quas facerent
et ponerent pro eorum tempore. et si non recuperaverint, tan-
tumdem solvant de suis bonis nomine banni. et hec omnia recu-
perata massarius ponat in suo introitu. s

XV. QUOD TRES INQUISITORES RATIONIS ELIGANTUR AD BREVIA
UNUM PRO QUALIBET CAPELLA.

TATUIMUS et ordinamus quod tres inquisitores rationis eligantur

ad brevia, scilicet unum pro qualibet capella predicta, qui debeant
inquirere ministrales et massarium de introitibus suis et expensis
et si invenerint aliquem predictorum retinuisse vel fraudasse de
pecunia sotietatis, debeant eum vel eos condempnare in duplu® §
dicte pecunie quibus contra fecisset. et illa condempnatio debeat
legi in corpore sotietatis cum mense et die in qua facta fuerit.

XVI. QUOD OMNES HOMINES SOTIETATIS HABEANT SCUTUM
VEL SCIRMITUM ET HABEANT ARMATURAM SCIXARUM.

TATUIMUS et ordinamus quod omnes homines dicte sotietat
Squilibet habeat scutum vel scrinitum et capeletam et in q1*
libet arma habeat armaturam Scixarum dicte sotietatis. et milZ T
habeant in sella et in targa armaturam. et habeant gaiferi
seu gubas omnes homines dicte sotietatis ad dictam armatur2
Scixarum.
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XVII. QuUOD CONFALONERIUS DEBEAT DENUNTIARE DIES SUOS
QUOS STETERIT IN SERVITIO SOTIETATIS.

TATUIMUS et ordinamus quod confalonerius debeat denuntiare
S omnes dies suos quos steterit in servitio societatis pro communi
Bononie cum vexillo, coram sotietate quando erit congregata. et
si steterit ultra .vim. dies cum vexillo, debeat infra tertium diem
‘post suam reversionem denuntiare ministralibus vel massario; et
hoc habeat locum deinceps.

XVIII. QuoD OMNES HOMINES DICTE SOTIETATIS DEBEANT UNUS ALII
DARE ADIUTORIUM ET CONSCILIUM.

TATUIMUS et ordinamus quod omnes homines dicte sotietatis

debeant unus alii dare adiutorium et conscilium in omni loco
ubi unus alium invenerit, contra omnem hominem qui non esset
de dicta sotietate, excepto patrem, fratrem et filium et verum
cuxinum. et si lis aliqua vel discordia inter sotios interveniret,
ministrales et massarius teneantur eos concordare bona fide sine
fraude, et illi qui discordiam haberent teneantur obedire precepta
ministralium et massarii. et qui contra fecerit solvat nomine
banni .xx. sol. quotiens omnia non observaret.

XVIIII. Quob NULLUS QUI SCIT DE PREDICTA SOTIETATE
NON DEBEAT PRESTARE SEU RECIPERE PROCURATIONEM.

TATUIMUs et ordinamus quod nullus qui scit de predicta sotie-
S tate non debeat prestare seu recipere patrocinium seu procu-
rationem aliquam alicui persona qui non sit de sotietate predicta,
contra sotium suum. et qui contra fecerit solvat nomine banni

XVIII, 5. Cod. sil
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.X. sol. bon. et hoc intelligimus postquam alicui denuntiaum :
fuerit a ministralibus vel massario, excepto patre, fratre, filio et
consanguineo propinquo.

XX.

TATUIMUS er ordinamus quod in hoc libro societatis et in quo
S sunt scripta nomina hominum sotietatis nichil aliud scribetur,
nec ratio massarii alicuius qui fuerit de societate, nec aliud per
notarium societatis vel per alium. et quicumque massarius contra
fecerit solvat nomine banni quotiens contra fecerit, vel fieri passus |
fuerit, .v. sol.

XXI. QUOD MINISTRALES ET MASSARIUS ET NOTARIUS NON DEBEANT
SOLVERE ALIQUAM COLLECTAM SOTIETATIS DURANTE BORUM OF-
FITIO.

TATUIMUS et ordinamus quod ministrales et massarius et no-
Starius, qui nunc sunt vel pro tempore erunt, non debeant
solvere aliquam collectam sotietatis durante eorum offitio sex men-
sium. ab hodie in anteha habeat locum.

XXII. QuoD MINISTRALES SOTIETATIS SINT PRESENTES
OMNIBUS RADUNANTIIS PRO IPSA SOTIETATE.

TEM ordinamus et statuimus quod ministrales sotietatis sint
I presentes omnibus radunantiis que fierent et fieri oporterent pro
ipsa sotietate quandocumque choadunantur ipsa sotietas omnis ve!
maior pars eorum, nisi remaneret iusto impedimento ipsius mini-
stralis vel parabola et licentia aliorum ministralium. et qui contr:
feccrit solvat nomine banni quotiens contra fecerit .xir. bon. ¢
consiliarii quotiens vocati fuerint et non vencrint, solvat nomin
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banni quilibet qui non venerit .vi. bon., plus et minus ad volunta-
tem ministralium.

XXIII. QUOD MINISTRALES DEBEANT FACERE UNUM CONVIVIUM
XII. SOL. MINISTRALIBUS QUI ERUNT AD REGIMENTUM SOTIE-
TATIS.

TATUIMUS et ordinamus quod massarius sotietatis Schisarum de

Saragoga debeat facere unum convivium .xir. sol. bon. miui-
stralibus qui erunt secum ad regimen sotietatis. et si non facerent
dictam commestionem, solvant omnes .xx. sol. bon. societati; que
peccunia .xiL. sol. bon. sit de peccunia sotietatis. et hoc habeat
locum ab hodie in anthea infra duos menses ab exitu eorum offitii.
et si non faceret massarius ad dictum terminum, solvat nomine
banni de suis bonis.

XXIIII. QUOD CONFALONERIUS SOTIETATIS TEMPORE RUMORIS
DEBEAT TRAHERE AD TRIBIUM SANTE MARIE.

TATUIMUS et ordinamus quod confalonerius sotietatis tempore
rumoris debeat trahere ad tribium Sante Marie de Muratellis
cum vexillo, nec ab alio loco se separet nisi sotietas sit ibi con-
gregata, nec separet ad eodem loco sine voluntate ministralium.

XXV. QUOD OMNIA STATUTA ET ORDINAMENTA LECTA
ET APPROBATA FUERUNT IN ECCLESIA SANTE MARIE.

T hec omnia statuta et ordinamenta supradicta lecta et appro-

bata fuerunt in ecclesia Sante Marie de Muratellis a predictis
statutariis, scilicet a Bolognito quondam Benedicti, Pensabene
Ubaldi, Bernardino notario, Benvenuto Lanberti, et Iohanne Vin-
cencii, et Tacopino Paulini fabri.

Subanno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto,
indictione tertiadecima, die quarto intrante aprili.

Statuti bolognesi. 13
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Die secundo exeunte ianuario aprobata fuerunt dicta statut
dominum capitaneum, ancianos et consules.
Ego Iacobinus Ribaldinius notarius subscripsi.

Die .vii. exeunte aprili hec statuta societatis lecta fuerunt
probata et confirmata in pallatio comunis Bononie coram
taneo, ancianis, mercatoribus et campsoribus, et eorum c
liariis et coram ministralibus artium et armorum.
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Hzc sunt statuta et ordinamenta societatis Clavium.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. amen. hec sunt
statuta et ordinamenta facta et compilata per dominum Petrici-
num Ughiconis et societatis armorum Clavium ellectos a dicta so-
cietate ad honorem Dei omnipotentis et beate virginis Marie glo-
riose et beati sancti Petri et ad honorem et bonum statum tocius
communis Bononie adque rectorum ipsius et populi Bononie cu-
rente anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto,
indictione terciadecima.

I. QUANTUM SOCIETAS DEBEAT DURARE.

STATUIMUS et ordinamus quod societas Clavium de armis duret
per quinque annos, et plus tantum quantum placuerit maiori
parti hominum societatis predicte.

II. SACRAMENTUM MINISTRALIUM.

URO ego ministralis societatis predicte regere et conducere illam
societatem et omnes homines de dicta societate bona fide, sine
fraude, et actendere et observare omnia statuta que invenero in
libris statutorum societatis predicte, et de aditu tenear et de dimi-

C. 1A
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nuto sim absolutus, secundum quod hominibus de dicta societate §
placuerit vel maiori parti.

III. QUOMODO MINISTRALES POSSINT FACERE FACTA SOCIETATIS
CUM ILLIS DE CONSILLIO.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales dicte societatis de-

beant et possint facere facta societatis cum illis de consillio,
cum omnibus vel cum maiori parte, exceptis quod de bonis so-
cietatis alteri donari non possint alliquo modo vel ingenio.

IIII. DE ELLECTIONE CONSILLII.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales societatis predicte

teneantur elligere ad consillium pro quolibet quarterio quinque
homines singulis sex mensibus, qui teneantur consullere bona fide
societatem.

V. DE ELLECTIONE MINISTRALIUM.

TEM Statuimus et ordinamus quod ellectio ministralium fiad boc

modo, sillicet duo pro quolibet quarterio, unus quorum sit mas-
sarius. et quohequentur massariis per omnia quarteria. et fiad hoc
modo ad brevia, sillicet quod sint octo brevia et sit scriptum it
ipsis brevibus duo brevia pro quarterio, et unum ex illis brevibus §
vocet massarium in illio quarterio ubi esse debet, et ellectores, i®
continenti habito breve, stando in pedibus, faciat ellectionem in i110
quarterio ubi dicet breve suum. et hec ellectio debeat fieri p€*
octo dies ante nativitatem Domini et per octo dies ante festu 3
beati Petri. et ellectores teneantur elligere bonos homines sace#*
mento quod tenentur societati.
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V. QuoD OFICIALES SOCIETATIS QUOADEQUENTUR PER QUARTERIA.

TEM statuimus quod ministralles societatis predicte armorum qui
nunc sunt vel pro tempore erunt, et confallonerius eiusdem et
ancianus et omnes oficiales debeat quohequari per omnia quarteria
et quod funciones illius societatis dividantur per omnia quarteria.

VII. DE ELLECTIONE CONFALLONERII.

TEM statuimus et ordinamus quod ellectio confallonerii fiat hoc
modo ad brevia, silicet quod quatuor sint brevia scita, et si tres
se concordant, quartus non valleat.

VIII. QUANTUM NOTARIUS SOCIETATIS DEBEAT HABERE
PRO SUO FEUDO.

TEM statuimus et ordinamus quod societas predicta habeat unum
notarium, qui habeat pro suo feudo quinque sol. bon., qui faciat
et scribat facta societatis.

VIIII. QuoDp SOCIETAS DEBEAT HABERE DUOS NUNTIOS.

TEM statuimus et ordinamus quod societas habeat duos nuntios,
qui apellare debeant, cum oportunum fuerit, homines omnes
Societatis, et unus esse debeat a mane civitatis et alius a sero,
qui debeant durare per totum annum, et debeat habere pro ipsorum

§ feudo quilibet eorum decem sol. bon.

X QUOIODO MINISTRALES SOCIETATIS TENEANTUR CONCORDARE
INSIMUL ILLOS DE SOCIETATE QUI INTER SE HABENT DISCORDIAM.

TEX statuimus et ordinamus quod ministralles toctius societatis
armorum predictg, quod si aliqui de ipsa societate habent in-

. 1B
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XV. QuUOD NULLUS DEPONAT QUERIMONIAM DE SUIS MINISTRALIBUS
FACIENDO FACTA SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod, si aliquis eorum de societate
I predicta qui querimoniam deponeret in communi Bononie vel
ante angianos de ministralibus faciendo facta societatis, solvat no-
mine banni pro qualibet vice .x, sol. bon.

XVI. QUOMODO SOCIETAS DEBEAT QUOADUNARIL.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales dicte societatis
I teneantur facere coadunari | societatem predictam omni mense,
qua die eis placuerit de mense, apud Sanctum Petrum, et ipbi facere
celebrari misam unam ad onorem Dei, et massarius teneatur ad
eam misam offerre de bonis societatis .vi. bon.

XVII. QUOD QUILIBET TENEATUR IRE AD QUOADUNANCIAS.

TEM statuimus et ordinamus quod quilibet teneatur ire ad mi-
I sam et ad quoadunacias et ad consillium Bononie et ad consi-
lium angianorum vel ad corpus suorum sociorum, si requisitus
fuerit per nuncium dictg societatis vel per ministrales,in banno .v1.
den. pro factis societatis et pro consillio Bononie et ancianorum in
banno .xir. bon.

XVIII. QuOoD CONDEMNACIONES NON POSSINT REMITI.

TEM statuimus ed ordinamus quod omnes condempnaciones factas
et lectas in corpore societatis vel consillio per duos ministrales

XV, 3. Cod. aud an¢i  XVII, 6. Cod. omette in banno
Statuti bolognesi. 13*
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vel inquisitores racionis non possint remiti modo alliquo vel in-
genio. et medietas condemnacionis et banni sint ministralium, et
alia medietas sit dictg societatis. 5

XVIIII. DE ELLECTIONE INQUISITORUM RACIONIS.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales teneantur eligere

duos inquisitores racionis qui inquiri debeant ministrales qui exi-
verint, et omnes homines illius societatis qui defraudassint vel apud
se tenuissent de bonis societatis, et si aliquid invenerint esse frau-
datum a ministralibus vel ab aliis de societate predicta, ita debeant §
ipsos condenare in illo quod invenerint et tantumdem de suo. e
habeant inquisitores racionis medietate quod invenerint cum no-
tario ipsorum, et ipsam racionem ut invenerint ita nuncient in
corpore societatis.

XX. QUOD MASSARIUS SOCIETATIS TENEATUR CONSIGNARE

BONA SOCIETATIS SEQUENTI MASSARIO.

I'rnu statuimus et ordinamus quod iusta quindecim dies mas-
sarius dicte societatis dare debeat et consignare alii massario
omnia qug habet de bonis societatis vel obchaxione dictg societatis.

XXI. QUOD NULLUS POSSIT RECUSARE OFFICIUM SOCIETATIS.

ITEM statuimus ed ordinamus quod ille qui ellectus fuerit ad ali-
quod officium socictatis et ipse vellet eum recusare, solvad no-
mine banni quinque sol. bon.

XXII. DE CONSILLIARIIS DANDIS ANCIANIS.

ITEM statuimus et ordinamus quod ministrales teneantur dare illos
consilliarios qui petiti fuerint eis ab angianis.

XXI, 2. vellet] Cod. vel

STATUTI DEL .MCCLV. 187

XXIII. QUOD MASSARIUS TENEATUR FACERE LEGI IN CORPORE

SOGCIETATIS POST DEPOSITUM OFITIUM INTROITUS ET EXPENSAS
SUOos. :

ITEM statuimus et ordinamus quod massarius qui nunc est vel
pro tempore erit teneatur facere legi in corpore societatis in-

troitus et expensas dictg societatis post depositum officium in prima
vel in secunda missa.

Que quidem statuta et ordinamenta stabilita et confirmata fue-
runt in corpore societatis predicte currente anno Domini mille-
simo ducentesimo quinquagesimo quinto, indicione tertiadecima,
die quinto intrante februario.

Salvis statutis et ordinamentis populi ad interpretacionem et
dispensacionem domini capitanei et ancianorum populi Bononie et
consulum mercadandie et cambii.

Dicta secundo exeunte januario approbata fuerunt statuta per
dominum capitaneum, angianos et consules.
Ego Iacobinus Ribaldinius notarius subscripsi.

Approbata et examinata fuerunt in presentia domini Iacobi et

angianorum et consulum et coram ministralibus die .viI. exeunte
aprili.
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EC sunt statuta et ordinamenta societatis Sbararum strate Sancti
H Donati et Sancti Vitalis de quarterio Sancti Casiani ad ho-
norem Dei et beate Marie virginis et beati Petri appostuli.

I. Statuimus quod detur illi ecclesie ad cuius honorem so-
cietas adunabitur in quolibet anno in festivitate illius ecclesie .v1.
cerea quatuor libre cere.

II. Item statuimus quod in qualibet dominica ultima cuiuslibet
mensis debeat missa cellebrari et dici ad honorem Dei et dicte
societatis, et in qualibet missa debeat offerri et dari .vi. bon. et
unam fogacinam bonam et ydoneam .I1. sol. bon.

III. Ttem statuimus quod cuicumque preceptum fuerit vel fa-
milie denuntiatum ut debeat venire ad missam societatis vel ad
alium certum locum pro facto societatis, et non venerit, solvat pro
qualibet vice .vi. bon.; hoc tamen salvo, quod si negotium aut
factum videretur tale esse ministralibus quod maior bannum
apponi debeant, quod in eorum sit arbitrio usque ad quantitatem
.11 sol. bon.; nisi iustum dixerit se habere impedimentum sacra-
mento quo tenetur societati.

III. Item statuimus quod ministrales in qualibet congrega-
tione tam missarum quam alterius congregationis que fieri debet
pro societate, quod omnes insimul se debeant congregare. et qui
contra fecerit solvat nomine banni .xm. bon., nisi remaneret iusta
occasione.

V. Item statuimus quod quilibet teneatur solvere massario
societatis pro quolibet anno .xi1. bon., silicet cuilibet massario .v1.

. 1A
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bon. pro missis celebrandis et pro aliis expensis offitialium faciendis
ad terminum ordinatum a ministralibus. et hoc sit ad voluntstem
’ VI Item statuimus quod, si quis fecerit rixam vel rumorem
aut mesclam aliquam vicem cum societas congregaretur etin ips2 -
congregatione, solvat nomine banni .1 sol. bon., et plus agbitrio
" ministraliorum usque ad quantitatem .xx. sol. bon.

VIL. Item statuimus quod, si quis fecerit ramorem contra mi-
banni .v. sol. bon., et plus arbitrio ministralium.

VIIL Item statnimus quod donec ministrales locuntur propo-
nendo aliqua coram sociis stando recte in pedibus, vel item com -
aliquis sociorum loqueretur in socictate stando recte im podibug,
et omnes-alii teneantur eum vel eos quicts et pacifice andire dogec
expleveritdicmmsunm,ethocﬁ;banm.nbm. ,

VIIII. Item statuimus quod, si aliquis de societate mgsira in
exercitu vel cavalcata iverit pro scutifero alterius vel pro sexvient,
vel in civitate Bononie effectus fuerit scutifer, solvat nomine
baani .x. sol. bon. et extrahatur de societate; et quod ministrales
teneantur predicta inquirere diligenter et observare, et de hoc non
petant absolutionem.

X. Item statuimus quod quilibet sociorum teneatur temere
credentiam sibi impositam a ministralibus vel ab aliquo qui esset
pro societate, in banno .x. sol., et plus arbitrio ministraliorum.

XI. Item statuimus quod omnes homines de societate tenean-
tur in exercitu albergare circa vexilum societatis, in banno .v. sol.
bon., et plus arbitrio ministraliorum, ubi exercitus qui debet durare,
‘nisi iusto esset impedimento sociorum vel loci vel aliquo iusto
impedimento. et quilibet de societate teneatur ire ad currum cum
hominibus societatis predicte, non obstante quod alii possint ire §;
cum illo qui erit de dicta societate ad currum quamvis non sint
de societate.

XII. Item statuimus quod societas debeat unum nuntium
habere qui facere debeat ambaxatas societatis in civitate et extra.

30 Cod. omette andire  56. Cad. sit
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et ministrales teneantur prohibere quod aliquis de societate non
portet somas ad molendina. et qui contra fecerit solvat nomine
banni .xit. bon. pro qualibet soma.

XXI. Item statuimus quod ministrales non recipiant aliquem
in societate, nisi voluntate societatis vel maioris partis.

XXII. Item statuimus quod nullus recipiatur in societate qui
sit innimicus alicuius sociorum, dummodo constateret quod suus
esset innimicus, nisi esset de voluntate illius sui innimici qui esset
de societate, et si esset talis innimicitia pro qua videretur mini-

stralibus et consilio quod pro illa innimicitia recipi non deberet. 1o

XXIII. Item statuimus quod nullus debeat portare ¢obam
seu sourosbergam per civitatem vel extra, nisi cum iret in exercitu
vel cavalcatis vel in guardia alicuius loci, et ad rumorem ignis. ne
alicui alii concedatur ad portandum in dorso in banno .v. sol. bon.
pro qualibet vice quotiens contra fecerit.

XXIIII. Item statuimus quod nullus debeat vendere seu pi-
gnorari, obligare guppam seu sourosbergam vel alia qualibet arma
in quibus sint insigna societatis apposita, sine licentia ministra-
liorum, in banno .v. sol. bon.

XXV. Item quod notarius societatis habeat pro suo feudo
in singulis sex mensibus, et debeat scribere omnia necessaria so-
cietatis suis cartis et atramento ipse vel alius pro eo. et masss
rius teneatur ei solvere ante quam exeat de suo offitio. et du-
rante suo offitio non debeat solvere aliquam collectam societatis
secundum quod ministrales faciunt. et debeat ire cum muinistra-
libus et massario ad colligendum condempnationes et collectas
per civitatem sicunt faciunt ministrales et massarius.

XXVI. Item statuimus quod .nn”. inquisitores rationis eli-
gantur singulis annis, unus quorum sit notarius, qui debeat in-
quirere massarium et ministrales et omnes alios ad quos de avere
societatis pervenerit qui eo anno preterito stetissent. et si in-
venerint aliquem malleficum vel fraudulentem vel ablatum aliquid
de societate, debeant eum vel eos in duplum condempnare e
coram sociis denuntiare. et habeant pro eorum feudo .vi. sol. bon.

104. si] Cod. nisi  116. Nel cod. manca I'indicazione del feudo. 137. Cod. oblatum
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_ comestione. et elligantur ad brevia, que brevia sint ..,
alii offitiales elliguntur, et faciant offitium a kalendis ia-
ntea.
VII. Item statuimus quod ministrales teneantur facere
statuta singulis sex mensibus coram sociis, et de hoc non
ibsolutionem.
VIII. Item statuimus quod in ista societate debeat esse
1ssarius et unus notarius et octo ministrales, de quibus de-
ise duo in strata Sancti Vitalis, scilicet unus extra seralium
intra seralium, et duo in populo Sancte Cecilie, seu unus
ralium et alius intra seralium. et alii duo debeant esse in
Sancte Marie Magdalene et Sancti Egidii. reliqui duo de
| Sancti Donati et Sancti Marchi et Foro Medii. et omnes
iales quoequentur pro parte, ut dictum est, propter dictas
s. et dicimus quod gonfallonerius elligatur hoc modo:
quod societatem totam vadat ad brevia simul. et sint dicta
cripta in quibus contineatur ellectionem gonfalonerii. et
abuerint breviascripta debeant elligere gonfallonerium illum
ediderint esse melliorem et utiliorem. ellectio vero mini-
m et massarii et notarii fiat hoc modo : quod omnes socii
ant ad brevia et sint .x. brevia scripta, in uno quorum con-
« ellector ministralis strate Sancti Vitalis intra seralium »,
» contineatur « ellector ministralis strate Sancti Vitalis extra
.», in .11 contineatur « ellector ministralis populi Sancte
intra seralium », in quarto contineatur « ellector ministralis
ancte Cecilie extra seralium », in quinto et in sexto conti-
« ellector ministralis Sancte Marie Magdalene et Sancti
in .vIr.et.viiL. contineatur «ellector ministralis populi Sancti
t Sancti Marchi et Foro Medii », in nono contineatur « elle-
wrii » illius populi velillius contrate de qua debebit esse; et
sit semper de eadem contrata cum massario ; in decimo
tur « ellector massarii », ponendo nomen illius contrate de
debebit. et illi qui habuerint dicta brevia debeant elligere
s et utiliores quos crediderint esse ad dicta offitia facienda.
ites breve scriptum debeant incontinenti ante quam aliud
cipiatur illum offitialem elligere qui in suo breve scri-
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ptum est, sine eius consilio, exceptis ellectoribus gonfallonerii
et illi qui fuerint ellecti ad aliqua offitia facienda non debeant nec
possint ipsum recusare ; sed debeant illud recipere et facere bom
fide sine fraude, et de hoc teneantur per sacramentum. et dicimus

quod predicti offitiales mutentur singulis sex mensibus, et ellectio ry

fieri debeat per .xv. dies ante kalendas ianuatii et per .xv. dies ante
festum sancti Petri. qui vero offitiales cessent ab omnibus pre-
dictis offitiis per biennium ab exitu sui offitii. et dicimus quod
omnes offitiales dicte societatis scribantur vel exemplentur in uno
quaterno empto de denariis societatis singulis sex mensibus per
notarium societatis qui pro tempore fuerit, et legantur in qualibet
ellectione, ad hoc ut melius sciantur illi qui debent cessare ; qui
quaternus ligetur cum quaterno in quo scripta sunt nomina ho-
minum societatis in uno volumine cum statutis societats, et no-
tarius scribat diem ellectionis in dicto quaterno.

XXVIIII. Item statuimus quod dicti ministrales et massarius
habeant pro eorum feudo .xxx. sol. bon., et durante eorum offitio
non debeant solvere aliquam collectam societatis, et debeant col-
ligere omnes bannos et condempnationes et collectas que pro
eorum tempore fuerint facte. et si non colligerent dictas con-
dempnationes et collectas et banna, si ille qui deberet eis sol-
vere haberet tantum quod posset solvere, solvant dicti ministrales
et massarius de eorum marsuppio, et que banna et condempna-
tiones sint societatis. et hoc statutum debeant facere per sacra-
mentum, hoc salvo quod si negotium intervenierit de condem-
pnationibus faciendis infra .xv. dies ab exitu eorum offitii, quod
non debeant cogi, sed futuri ministrales teneantur colligere sicut
dictum est.

XXX. Item statuimus quod debeant esse de consilio .vi.
homines per quarterium, qui debeant esse ellecti a ministralibus,
scilicet in populo Sancte Cecilie .111. intus et .11 extra, et in strati
Sancti Vitalis .uir. extra et .1 intus, et .vi. in contracta Sancte
Marie Magdalene et Sancti Egidi, et .v1. in contrata Sancti Donat
et Sancti Marchi et Foro Medii. et gonfallonerius, notarius et

ministrales c¢t massarius debeant esse de consilio durante eorum
offitio.
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XXXI. Item statuimus et ordinamus quod ministrales et ho-
ines de consilio non possint mittere vel mandare corporalem
cietatis extra civitatem, nisi placuerit toti societati vel maiori parti.

XXXII. Item statuimus quod si societas iverit in aliquo loco
tra civitatem, vel voluerit ire in aliquo loco, quilibet socie-
is teneatur ire cum societate in banno .ur sol. bon., et plus
bitrio consilii. et nullus possit | remanere vel habere licentiam
manendi, nisi remaneat ex parabola consilii. °

XXXIII. Item statuimus quod, si societas esset extra civi-
‘em in exercitu vel cavalcata vel in guardia, quod nullus debeat
dividere a gonfallonerio vel a gonfallone nisi ex parabola mi-
straliorum omnium vel maioris partis et gonfallonerius, in banno

sol. bon., et plus arbitrio consilii.

XXXIIII. Item statuimus quod ministrales qui pro tempore
nt, scilicet primorum sex mensium maior pars insimul debeant
nare omnes socios si habeant arma, clipeum et capellitam vel
num. et si invenerint aliquem non habentem insigna societatis,
seant ei aufferre nomine banni .v. sol. bon., nisi de novo in-
ret in societatem. et illi qui intraverint de novo debeant habere
ra duos menses supradicta arma sub eodem banno. et hoc
1eantur facere ministrales in banno .x. sol. bon. pro quolibet,
de hoc non possint petere absolutionem. et hoc teneantur
:ere ministrales infra tres menses ab ingresu eorum offitii.

XXXV. Item statuimus quod de addito et mutato teneantur
de diminuto sint absoluti a toto consilio vel maiori parti.

XXXVI. Item statuimus quod gonfallonerius habeat a socie-
e cum vadit in cavalcatis communis Bononie, pro dispendio et
ctura unius roncini .IL sol. bon., et in exercitu generali pro
olibet die .xir. bon., et faciat portare vexillum cuicunque vo-
'rit; et hoc quando tota societas iret, eo salvo quod si gonfal-
1erii societatum erunt remunerati 2 commune Bononie, et nichil
bere debeat a societate.

XXXVII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales
beant elligere .vir. homines bonos et ydoneos ad sensum quo-
m gonfallonerius debeat ire et redire atque stare cum sociis,
gonfallonerius debeat eos obedire et sequere.
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XXXVIII. Item statuimus quod nullus de societate debeat
dicere aliquod dedecus nunctio societatis, vel verba iniuriosa cum
iverit cytare homines societatis ad domos eorum vel per Bono- 3
niam vel pignorandi eos vel aliqua faciendi occasione societatis,
im banno .xm. bon. quotiens contra factum fuerit, et plus arbitrio
ministraliorum.

XXXVIIII. Item statuimus quod nullus de societate debeat
portare insigna alicuius persone, nisi insigna sociorum, scilicet scu- 3
tum vel qubbam vel gayferiam vel capellum vel scrimetum vel
rotellam in exercitu vel cavalcata, in banno .v1. sol. bon. quotiens
contra fecerit. et ministrales teneantur hoc inquirere in exercitum.

XXXX. Item statuimus quod quicumque est vel erit de socie-
tate angianus pro dicta societate Sbararum et aliquam electionem 2y
de hominibus qui deberent custodire potestatem vel pallatium vel
domum alicuius magnatis vel civitatem vel aliquid aliud facere de
quo comodum debeat habere vel speratum habere comodum, debea
elligere sollummodo de hominibus societatis Sbararum, in banno
.XX. sol. bon. quotiens contra fecerit. %j

XXXXI. Item statuimus quod quilibet societatis Sbararum
debeat habere gubam vel gayferiam aut curagiam vel lamarias in
que sit sbara facta, que in dorso portare debeat in qualibet ca-
valcata et tracta que fieri oporteret in civitate pro aliquo ru-
more pro quo populus trahere deberet, et in exercitu portare in
banno .v. sol. bon. pro quolibet et qualibet vice. et ministrales
teneantur rumare dicta insigna in albis pasce resurectionis sine
fraude.

XXXXII. Item statuimus quod illi de societate Sbararum
qui habitant vel habitabunt sicut ecclesia Sancti Sysmundi versus 26
mane sint de quarterio Sancti Vitalis, et versus sero sint de quar-
terio Sancte Cecilie.

b

»

.MccLv., indictione .x1., die secundo exeunte madio, coadu-
nata societate Sbararum in ecclesia Sancte Cecilie more solito
per nunctium dicte societatis, in qua coadunatione omnia supra- 2;

252, Cod. aliquis alius
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icta statuta fuerunt lecta et emendata et confirmata, et a toto
orpore societatis approbata in corporali dicte societatis.

Ego Iordaninus Rolandini de via Medii auctoritate imperiali
unc societatis Sbararum notarius dicta statuta exemplavi.

Die secundo exeunte iannuario approbata fuerunt ista statuta
er dominum capitaneum, angianos et consules.
Ego Iacobinus Ribaldinius notarius subscripsi.

Approbata et examinata et lecta fuerunt statuta Sbararum
oram iudice capitanei et consulibus campsorum et mercatorum
t coram angianis die .viI. exeunte aprili.
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TATUTA seu ordinamenta societatis Traversarum Barbarie et

burgt Sancti Ysaie.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen.

Hec sunt statuta sive ordinamenta facta et reformata ad ho-
norem Dei omnipotentis et inviolate Marie virginis sue matris, et
beatorum Petri et Pauli, et beatorum Francisci et Dominici con-
fessoris, et ad bonum statum et reformationem communis et po-
pulli civitatis Bononie, tempore domini Rigardi de Villa pote-
statis Bononie, in sub secundo regimento, et domini Jordani de
Lucino capitanei populli eiusdem civitatis , sub anno Domini mil-
lesimo duccentesimo .Lv., indictione .xrm.

I. Ad hoc ut de bono in melius societas Fraversarum Bar-
barie et burgi Sancti Ysaie et ne res eius aliquatenus defraudentur,
statuimus et ordinamus quod ille ad cufus manus aliquid de rebus
dicte societatis pervenerit teneatur illud restituere et consignare
per sacramentum, et sub pena et banno tertii in prima congre-
gatione ipsius societatis mensis ianuarii et mensis iulii novo mas-
sario in corpore societatis.

II. Item statuimus et ordinamus quod omnes offitiales dicte
societatis, tam ordinariis quam extraordinariis, debeant dividi pro
medietate, quorum medietas debeat esse intus seralii Barbarie, et
alia medietas extra seralium in burgo Sancti Ysaie. idem dicimus
in cllectione angianorum et in omnibus aliis honoribus qui perve-
nirent ad dictam societatem ; et coadunare di¢tam societatem, sci-
licet sex menses ad Sanctum Barbatianum, et alios sex menses ad
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solvat annuatim .vi. bon., et de his denariis solvatur feudum notarii

et nuntii, oblationes missarum, fogatie et cerei. et hiis .v1. den. 2
quolibet exigantur quando toti corpori societatis vel maiori pani m
placuerit.

XIIII. Item statuimus et ordinamus quod quilibet offinialis
solvat collectas et alia sicut ceteri socii solvunt, exceptis mini-
stralibus.

XV. Item statuimus et ordinamus quod quicumque non de- 1
derit pignus sibi a2 ministralibus preceptum solvat baznmam .an
den,, et plus arbitrio ministralium.

XVI. Item statuimus ed ordinamus quod nullus seciorum con-
dempnetur pro aliquo facto, nisi citetur prius et audiantur efus defen-
siones et probationes tam pro ipso quam contra ipsum. et deinde It
absolvatur vel condempnetur a ministralibus et a consiliariis.

XVII. Item statuimus et ordinanrus quod condempnationes
facte a ministralibus de voluntate consilii non possint remitti aliquo
modo vel ingenio.

XVIH. Item statuimus et ordinamus quod quilibet societatis It
solvat termino sibi a ministralibus dato condempnationem, si qu
fuerit de eo facta, et collectam, si qua fuerit sibi imposita. ets
ad terminum non solverit, deinde solvat duplum eius quod debebat.
et si nuntius communis Bononie seu domini capitanei iverit ad
domum eorum, debeant solvere viaticum supra id quod deberent
aliqua de causa.

XVIIII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales te-
neantur recuperare in denariis vel pignoribus ante exitum eorum
offitii collectas et banna et condempnationes factas tempore sui
regiminis. qui, si hoc non fecerint, teneantur de eorum proprio
solvere, non accipiendo nec retinendo ipsi nec aliquis offitialis de-
narios seu pignora, sed faciendo dari massario dicte societats. et
massarius teneatur recipere et ad recolligendum ire cum dictis mi-
nistralibus cum oportunum fuerit.

XX. [Item statuimus et ordinamus quod debeat fieri unus
liber cum tabulis ligneis, in quo sint scripta omnia statuta et or-
dinamenta socictatis et sacramentum et nomina omnium socio-
rum. et qui non fuerit ibi scriptus non sit de societate, et nomen

—
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el habuerit a societate pro banno, et nichilominus teneatur suum
ffitium complere.

XXXII. Ad hoc ut liber societatis in pulcriori et meliori
statu debeat conservari, statuimus et ordinamus quod nullus no-
urius societatis vel alia persona in dicto libro statuat aliquid con-
scibendum, nec punctum seu signum. et qui contra fecerit in .vI.
den. pro qualibet vice puniatur.

XXXIII. Ad hoc ut vexilifer societatis melius sit paratus
ire ad potestatem Bononie et ad dominum capitaneum populli
bononiensis vel alibi in servitium communis quotiens expediret, sta-
mimus et ordinamus quod vexillifer societatis infra tertium diem
ib introitu sui offitii vexillum habere debeat et in domo propria
retinere, sub pena et banno .c. sol. bon. ipsi vexillifero auffer-
rendo, et quod teneatur vexillifer extrahere vexillum extra suam
domum et incontinenti cum sociis dicte societatis ire ad potestatem
Bononie et ad capitaneum populli civitatis eiusdem | audito tin-
tinabulo, vel alibi ad voluntatem potestatis et capitanei vel eorum
viaarii. et si vexillifer non esset in civitate, quod sua familia te-
neatur dare vexillum ministralibus in banno .c. sol. bon. ipsi
vexilliferro aufferrendo, et unus ipsorum ministralium debeat de-
ferre vexillum vel dare uni sociorum societatis ad eorum volun-
ttem. quod bannum dicti ministrales teneantur precise exigere
et recuperare ab ipso vexilliferro; et si hoc non fecerint, solvant
de suo.

XXXIIII. Item statuimus et ordinamus quod dicta societas
non possit facere aliquas expenssas super illis expensis que con-
tinentur in statutis supra positis, nisi placuerit centum hominibus
societatis congregatis in ipsa societate tunc quando de expensis
aciendis tractaretur. et sit precisum, nisi hoc fieret de mandato
lomini capitanei et angianorum, vel nisi societas deberet ire in
xercitu vel cavalcata; quia tunc non sit precisum in his duobus
asibus.

XXXV. Item statuimus et ordinamus quod inquisitores ra-
onis teneantur condempnare massarium dicte societatis vel alium
uemlibet offitialem qui haberet | et reciperet vel habuisset seu re-
:pisset, et ad eius perveniret seu pervenisset de avere et rebus

Statuti bolognesi. 1
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dicte societatis, in duplum de eo quad mom restitueret seu
tuisset massario seu societati predicte ultra terminum sibi
: o T

. Die secundo aamapnﬁ appmbm&ms ista
dominum capitaneum, ancianos et comsules.
Ego Iacobinus Ribaldinius notarius' subscripsi. .

- Die .vul, exeunte mense aprili hec
et confirthata et examinata in
capitaneo etyancianis et consulibus,

~ eorum consciliariis et ministralibus artium et

Et ego Cardolinus condam Guidonis Gosberti notarius sotie
tatis predicte intérfui et pubblicavi ot subscripsi.

o
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EC sunt statuta et ordinamenta sotietatis de Cerve facta et
H condita per compositores statutorum dicte sotietatis ad hono-
rem omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie et beati Leo-
nardi ac omnium sanctorum, et ad honorem et bonum statum
comunis Bononig, firmata et approbata in corpore sotietatis per
homines sotietatis predicte, currentibus annis Domini millesimo
ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione tertiadecima.

I. SACRAMENTUM ILLORUM DE SOTIETATE CERVI.

N nomine patris et fili et spiritus sancti. amen. iuro ego qui
I sum vel ero de sotietate Cervi honorem et bonum statum com-
munis Bononie et mee potestatis; et potestatis civitatis Bononig qui
est vel pro tempore fuerit, et meis ministralibus obedire quotiens
michi ad utilitatem sotietatis predicte et ad utilitatem communis
Bononig a predictis ministralibus preceptum fuerit vel per eorum
nuntium dictum, et amare et diligere sotietatem et quemlibet de
sotietate. et consilium et adiutorium dabo cuilibet de sotietate
in here et in persona ad illud quod non sit contra meum commune.
etnon ero ubi tractatum sit de aliquo vel de aliquibus meis sotiis
quod amittat personam, membrum sive heres. et si scivero, quam
citius potero sibi vel meis ministralibus manifestabo et denuntiabo;

I, 3. mee potestatis] La leidone nom  sicura.
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quod si non fecero, tenear solvere sotietati bon,
ducta pena in corpore sotietatis. et

et firmam habebo hinc ad quinjue annos proximos

et angianos qui pro tempare fuerint obediam, et

nebo quotiens michi a meis ministralibus vel angianis
iniuncta ; hoc addito quod non tenear per sacramentum de
quod esset contra meum comune. ‘

II. SACRAMENTUM MINISTRALIUM SOTIETATIS.

URO €go qui sum vel ero pro

| Cervo ipsam sotietatem regere bona
melius scivero, et dictam | sotietatem
tate sotietatis predicte opus aliquod non
meorum omnium et singulorum de dicta
bona fide, et banna per meum tempus facta
recuperare. et si dicta banna et collectas non o
ad recuperandum negligens existero, totidem de meo in fine mei
officii massario sotietatis dabo et consignabo. et ante meum
exitum per unum mensem elligam et elligi faciam octo ministrales, 10
unus quorum sit massarius, qui durent per sex menses, et alios
officiales omnes ad brevia in corpore sotietatis secundum formam
statutorum societatis predictg et populi Bononie. et si contra fece-
rint, solvat quilibet ministralis quinque sol. bon. ipso iure precise.
et si aliqua rixa inter sotios meos fuerit, illos qui insimul rixati 15
fuerint ad precepta mea appellabo, et si potero, eos insimul con-
cordabo. et si aliquis de sotietate mea obierit, quod Deus aver-
tat, homines sotietatis predicte coadunabo.

III. DEe ELLECTIONE GONFALLONERIL.

S'rA'rumus quod unus gonfallonerius elligi debeat ad brevia in
corpore sotietatis, et specialiter pro gonfallonerio debeant ess¢
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iabrevia scripta. et stetur iudicio maioris partis elligentium. et
ullus possit esse gonfallonerius qui habuerit breve scriptum.

IIII. QUOD MASSARIUS DEBEAT RECUPERARE COLLECTAS
ET BANNA FACTA A MINISTRALIBUS.

N TATUIMUS quod massarius debeat collectas et banna facta a

ministralibus recipere et retinere, et scribi facere introitus et
tpensas, et rationem reddere ministralibus novis et quattuor aliis
ominibus ellectis a dictis ministralibus; et hoc infra .xv. dies
> introitu ministralium novorum. quod si non fecerit, solvat no-
ine banni .xx. sol. bon., et plus arbitrio ministralium, et non
sssit esse in aliquo officio sotietatis hinc ad quinque annos, et
on possit absolvi. et sit precisum. et habeat scripturas omnes et
atuta dicte societatis. et quicquid ad eius manus pervenerit oc-
isione sui officii teneatur dare et consignare massario novo infra
wv. dies post exitum sui officii sub predicto banno, nisi habuerit
centiam a sotietate.

V. DE FEUDO GONFALLONERII.

N TATUIMUS quod gonfallonerius sotietatis predicte habeat a com-

muni societatis, cum iverit in cavalcatis, quolibet die duos
ol. bon.; in exercitibus vero nichil habeat, nisi eundo per unam
iem et reddeundo per aliam diem. sed si fuerit beneficiatus a
ommuni Bononie, nichil habeat a sotietate faciendo portari vexil-
um ad suum dispendium. et debeat durare per sex menses. et
ronfallonerius teneatur gonfallonemso tietatis resignare infra octo
lies post exitum sui officii, in banno centum sol. bon.

VI. DE CESSATIONE OFFICIALIUM SOTIETATIS.

TATUIMUS quod omnes officiales sotietatis predicte ellecti ad
brevia debeant cessare ab illo officio per unum annum ab exitu

111, 4. In maryg. intelligatur de dicto breve electionis  V, 2. duos] Cancellato ¢ so-
lituito posteriormente con tres
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VIII. DEe cerers paxois SANCTO LEONARDO IN FESTO.

Sr.\rvmus qued quilibet ministralis sotietatis predicte qui sunt
vel pro tempore erunt debeant expensis sotietatis facere fief
omni annQ, in festo sancti Leonandi de augusto, quattuor cereos
de libra, ex quibus duo sint ecclesie predicte, et alios duos ma
sarius reponere teneatur, ita ut cos valeat ad missas sotietatis pré- §
dicte habere.

VIIIL. D PEXA ILLORUM QUI NOX FUERINT AD MISSAM.

S‘r.n‘umus qund quicuroque noa exic ad missam vel ubicumqueeri
satictas adunata per ministrales solvat nomine banni sex bon,
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et plus arbitrio ministralium, salvo si poterit impedimentum mon-
strare. et ministralis qui non venerit solvat nomine banni .xi.
bon., nisi habuerit licentiam ab aliis ministralibus.

X. QUOD MINISTRALES POSSINT 'PIGNORARE ET CONDEMPNARE
USQUE IN QUANTITATEM .C. SOL.

TATUIMUS quod ministrales sotietatis possint pignorare illum
Svel illos qui $imul verba iniuriosa habuerint vel qui sibi non
obedierint et condempnare usque in quantitate centum sol. bon.,
et plus ad | voluntatem ministralium, reducendo semper condem-
pnationes in corpore sotietatis a viginti sol. superius.

XI. QUOD NULLUS DEBEAT NUNTIO SOTIETATIS
PIGNUS VETARE.

TATUIMUS quod nullus de sotietate debeat nuntio sotietatis pi-
S gnus vetare, nec verba iniuriosa dicere. et qui contra fecerit
solvat nomine banni decem sol. bon. et ministrales teneantur
dictum bannum accipere quotiens contra factum fuerit. et de hoc
credatur simplici verbo nuntii.

XII. DE PENA ILLIUS QUI VERBA INIURIOSA
DIXERIT MINISTRALIBUS.

S'rujun_ms quod nullus de satietate predicta debeat ministralibus
sotietatis verba iniuriosa dicere pro factis sotietatis, sub pena
et banno viginti sol. bon. ‘

XIII. DE REDUCENDO SE AD VEXILLUM.

S’ruumus quod quilibet de sotietate predicta in cavalcatis et
exercitibus ubi erunt debeant ad vexillum se reducere, et cum

X. usQue] Nel cod. é ripetuto UsQUE per errore del minialore.
Statuti bolognesi. 14t
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XVII. QUOD NON DEBEAT RECIPI ALIQUIS IN SOTIETATE
INIMICUS ALIQUORUM DE SOTIETATE.

TATUIMUS quod, si quis de sotietate predicta habuerit inimicum
aliquem volentem intrare sotietatem, non debeat recipi sine
mandato illius qui habuerit eum inimicum.

XVIII. DE DENUNTIATIONE ILLORUM
QUI INTRARE VOLUERINT SOTIETATEM, ET DE PENA MINISTRALIUM.

S’rnumus quod, si quis de sotietate habuerit aliquem amicum

vel notum vel alium volentem intrare sotietatem vel esse de
sotietate de Cervo, teneatur ministralibus sotietatis predicte de-
nuntiare et eorum consciliariis; et ipsi ministrales teneantur in

5 corpore sotietatis denuntiare. nec ille recipiatur in sotietate, nisi
placuerit conscilio sotietatis vel toti vel maiori parti sotietatis.
et si placuerit maiori parti sotietatis, ministrales recipiant illum
vel illos, si intrare voluerint. et si contra fecerint, solvant no-
mine banni predicti ministrales decem sol. bon.

XVIIII. QuOoD CONDEMPNATIONES REMITTI NON POSSINT. C4a

STATUIMUS quod condempnationes facte a ministralibus sotietatis
presentibus et futuris non possint remitti vel absolvi per ali-
quem dictorum ministralium, nec a corpore sotietatis predicte.

XX. DE STATUTIS EMENDANDIS.

TATUIMUS quod quatuor homines boni et legales elligantur per
ministrales sotietatis per unum mensem ante festum natalis

vel extra et dicatur in commune Bononic vel alibi extra societatem. et nos dominus Ricardus
~de Villa capitaneus aprobamus quod debeat tolli, removeri, quia est contra publicam utili-
tatem. Nel margine destro: cassamus et iritum nunciamus.
XVIII, 5. A recipiatur fu sostituito denuntietur,
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bannum auferre contrafacienti et electionem cassare vel solvere
tantum de suo in continenti.]

XXIIII. DEQUATUOR HOMINIBUS QUI VADANT CUM GONFALLONERIO
IN CAVALCATIS ET EXERCITIBUS.

S'rA'rmuus et ordinamus quod ministrales qui pro tempore fue-
rint, quando cavalcate et exercitus fuerint, teneantur et debeant
elligere quatuor de melioribus sotietatis, cum quorum consilio
gonfallonerius ire et albergare debeat, ¢t omnia facere cum eorum
consilio. et si contrafecerit, confallonerius solvat nomine banni
X. sol. bon., et ministrales teneantur dictum bannum ei accipere
¢t auferre. et illi quatuor teneantur ire cum dicto gonfallonerio
postquam fuerint ellecti, sub pena et banno decem sol. bon. et
debeant habere pro unoquoque die, si iverint ante quam alii de
sotietate, pro eorum dispendio decem sol. bon.

XXV. DE PENA ILLORUM QUI NON HABUERINT
ARMA OMNIA SOTIETATIS AD TERMINUM.

TATUIMUS quod omnes de sotietate Cervi qui intraverint vel in-

trati sunt dictam sotietatem teneantur habere omnia arma
sotietatis, et fieri facere, scilicet scutum, capellum de corio vel de
ferro, ¢t guayferiam sive gubam vel lamerias vel curatias habentes
insignia sotietatis predicte armatura. et qui contra fecerit solvat
nomine banni quinque sol. bon. et ministrales | qui pro tempore
fuerint teneantur precisé rimari illos qui habuerimt vel non, omni
mno in mense madii. et si invenerint aliquem ex dicta sotietate
predicta arma non habere termino ordinato, dictum bannum ei
wiferre teneantur, ut &ictum est, facientibus contra. et si in officio
hetint, debeant privari. et quilibet qui mmaverit sotietatem ve-

XXIT1, 5-8. Aggiunta posteriore.  XXIIII, 5. ministrales] La parola é cassdta e in
nargine sta scritto: dicatur quod confallonerius  10. In margine.: dicatur tres sol.

cs5a
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TATUIMUS quod ministrales teneantur rimari et cercare,si eis
S videbitur, omnes de sotietate bis pro eorum tempore in qualibet
missa in ultima dominica mensis; et ministrales debeant et te-
neantur ab illis qui non fuerint ad missam auferre .vi. bon. 2
quolibet qui non venerit. et ministrales teneantur venire ad mis- §
sam in banno .xi. bon. et non debeant dare ministrales para-
bolam nisi uni homini et non plus nisi essent omnes simul.

XXVIII. DE STATUTIS SOTIETATIS
LEGENDIS AB ANGIANIS CORAM ILLIS DE SOCIETATE.

Su'rumus et ordinamus quod ministrales qui pro tempore fuerint
teneantur legi facere omnia statuta societatis et statuta que habet

XXVII, 2. Fu llato si eis videbitur, e tituitoyi precisse 7. Cancellato nisi
uni homini et non plus  XXVIII. Cod. STATUTIS ANGIANIS ET SOTIETATIS LEGENDIS CORAN
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sotietas ab angianis duabus vicibus ante quam exeant de eorum
officio, si videbitur ministralibus legenda. [in corpore societatis
aminus semel durante eorum offitio precisse, statuta vero angianis
legi facere sci eis videbitur.]

XXVIIII. Quobp VEXILLUM SOTIETATIS DARI POSSIT
PEDITI ET MILITI PRO SOTIETATE.

TATUIMUS et ordinamus quod vexillum sotietatis dari possit
S pediti et militi, quamvis sit in decena militum, eundo vexil-
lum pedes semper per alienum destrictum, et specialiter in districtu
inimicorum. et ille qui vexillum habebit vadat pedes cum illis
de sotietate in banno .xx. sol. bon., et plus ad voluntatem cor-
poris sotietatis.

_ XXX. QUOD QUILIBET TENEATUR VENIRE AD CORPUS
SI ALIQUIS DE SOTIETATE OBIRET.

Snrumus et ordinamus quod si aliquis de sotietate Cervi obie-
rit, quod Deus avertat, quilibet de sotietate teneatur et debeat,
si sciunt sotium mortuum, venire ad illud corpus, si ei a ministra-
libus vel eorum nuntio dictum fuerit, in banno .xin. bon. et cor-
pore sepulto, quilibet debeat ad domum defuncti reverti ad se-
dendum.

XXXI. DeE ILLIS QUI NON PORTAVERINT CORPUS DEFUNCTI
SIBI PRECEPTUM A MINISTRALIBUS.

S‘m‘rumus et ordinamus quod ille vel illi de sotietate, cui vel
quibus fuerit preceptum a ministralibus ut corpus ad ecclesiam
deferant, teneantur et debeant illud corpus deferre, in banno trium
sol. bon.

XXVIII, 4-6. Aggiunta posteriore. .

yverit vexillum sotietatis, nisi fratrem vel filium. et si aliter mi-
serit, pro nichillo habeatur.

XXXIIII. Quob ALIQUIS DE SOTIETATE
NON DEBEAT CONCIONARE NISI SUPER EO QUOD PROPOSITUM FUERIT
A MINISTRALIBUS.

TATUIMUS et ordinamus quod aliquis de sotietate non debeant
S concionare vel consilium dare concionando in corporali so-
tietatis, nisi super eo quod fuerit a ministralibus propasitum, in
banno .xi1. bon. et ministrales ei qui contra fecerit incontinenti
dictos denarios vel pignus auferrant. et hoc sit precisum.
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XXXV. QUOD QUICUMQUE FUERIT ANGIANUS PRO SOTIETATE TE-
NEATUR FACERE ELLECTIONES DE HOMINIBUS SOTIETATIS, SI FACERE
DEBEBIT.

TATUIMUS et ordinamus quod, si aliquis de sotietate Cervi
fuerit angianus et officium angiani habuerit per sotietatem,
vel ministralis vel consiliarius, et deberet aliquam electionem fa-
cere, teneatur et debeat ellectionem facere de hominibus sotietatis
Cervi, in banno .xx. sol. bon., et post modum officium ali-
juod sotietatis | predicte habere non possit nec esse etiam angia-
aum pro predicta sotietate. et sit precisum. [adatur ut hic sta-
mto quod loquitur quod ille qui fuerit angianus quod ministralles
jui pro tempore fuerint teneantur hec inquirere et dictum bannum
wferre pro qualibet vice contrafacienti precisse.]

XXXVI. QUOD MINISTRALES TENEANTUR SERVARE STATUTA
ET REFORMATLONES SOTIETATIS.

S'm'rumus quod ministrales sotietatis teneantur statuta sotie-
tatis bona fide observare, et reformationes effectui deman-
lere, in banno .x. sol. bon. quotiens contra fecerint pro quolibet
psorum. [adatur quod aliqua reformatio non possit fieri nisi
scint ibi .L. homines dicte societatis aminus. et sci contra factum
uerit, scit ipso iure casam, et ministrales puniantur in .X. lib.
»on., et notarius qui scriberet in totidem.]

XXXVII. QUOD sI ALIQUIS DE SOCIETATE
FUERIT UBI ALIQUIS DE SOTIETATE FUERIT FERITUS,
QUOD TENEATUR IPSUM IUVARE.

N TATUIMUS et ordinamus quod si aliquis de sotietate fuerit fe-
b ritus vel vulneratus in exercitu vel cavalcata communis Bo-

XXXV, 7-10. Aggiunta posteriore nel margine destro. Nel margine sinistro é scrilto
4 altra mano: Nos dominus Basanus de Iuliano iudex domini R. de Villa capitanei populi
ononie non aprobamus; e sotlo a questo capitolo dello statuto, cancellato, dalla stessa
amo - Cassamus et irritum nunciamus. XXXVI, 4-7. Aggiéunta posteriore.

Statuti bolognesi. ~ 15

c. 68
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D ‘hoc ut massarius sotietatis Cervi habeat denarios pro sum-
A ptibus oportunis sotietati, statuimus et ordinamus quod quilibet
de sotietate predicta teneatur et debeat solvere massario sotietatis
in primis sex mensibus pro missis sex bon. in prima missa que | can-
tabitur tempore ministralium novorum. et qui non solverit in prima
missa solvat in secunda missa penam dupli. et ministrales qu
pro tempore fuerint teneantur dictos denarios a quolibet de so-
tietate recuperare et accipere, et a quolibet qui non solverit in se-
cunda missa cum dicta pena dupliy nisi esset talis qui tam pauper
est quod solvere non posset, vel qui esset extra civitatem et di-
strictum per unum annum.

XXXX. QUOD ALIQUIS DE SOTIETATE NON COSTRINGATUR
DONARE ALIQUOD DE SUO ALICUI PERSONE.